

270

B. 21. Listopada.

PIATEK.

ROK 1826.

KURJER

WSPOMNIENIA.

Bitwa pod Olkienkami 1700.

Warszawski

NOWOŚCI W ARSZAWSKIE.

On-gdaj jako wdzięk S. Cecylji Patronki Muzyki, Artyści, i Amatorowie Muzyczni, zebrani do 80 osób w Kościele XX. Franciszkanów, wozasie summy wykonałi Mszą kompozycji *Hajdena*. — Po iutrze uroczystość tejże S. Patronki, obchodzoną będzie w Kościele OO. Bernardynów.

JW. Jenerał Piecho: *Fensz* (Fanshawe) przybył z *Petersburga* do *Warszawy*.

Kurs Listów Zastawnych. Przedający dają za zło: 100 w L: Z: zło: 77. Kupujący dają zło: 77.

W każdym prawie kraju korzystają z użyteczności *Grzybów*, zawierających własności już to potrzebne w lekarstwie, już to w kunsztach i rzemiosłach, pomocnemi będące. U nas na większą zasługują uwagę, ile że rosnąc w lasach w znacznej ilości, w pewnej porze roku, powszednia są żywnością dla klasy ubogich, a przytem zbierane i suszone przez rok cały używane bywają do potraw nawet na Pańskich stołach. Obok tych korzyści, wynikają atoli czasami z pożywania grzybów smutne wypadki, zwyczajnym skutkiem niewiadomości rzeczy będące. Rozpoznanie i rozróżnienie więc grzybów zdrowych od dzikich jest bez wątpienia wiadomością wielce ludziom potrzebną. Zgłębiając onęj zajął się we Francji Doktor *Stedycyn P. Kordje* i wydał w języku francuzkim dzieło pod tytułem: *Guide de l'amateur de Champignons etc.*, w tem dziele, w roku

bieżącym wyszłem, opisać autor wszelkie gatunki grzybów których wylicza do 300, tak co do ich cechy, koloru, używania jako pożywka, lekarstwo, farba lub do innej fabrycznej potrzeby. Jedenaście iluminowanych tablic do tego dzieła dołączonych, wyobrażają główniejsze gatunki grzybów i ich cechy. Książka ta sprzedaje się u *N. Gliksberga* po zł: 12.

Tobie laskawy, bez imienny Panie,
Co mnie będąca, w nieszczęśliwym stanie,
Którą od dawna dręczy los uparty,
Gdy mróz nadchodzi, już to przezrok czwarty
Obdarzacz drzewem, a taisez nazwisko!
Czem się odwdzięczy biedne Kobięciscko?
Oto wyznaniem (co oświadczam szczerze)
Ze codziem mówię po trzykroć pacierze,
By ci BÓG zsyłał pomyślność i zdrowie,
By się mnożyli takowi Panowie,
Co czują rozkosz z dobroczynnej enoty,
Chętnie wspierając Wdowy i Sieroty. — A.S.
Mam honor niniejszem donieść Prae: Publiczności, iż *Widoki Kosmoramaiczne*, pokazywane w pałacu *Karnera* przy ulicy *Miodowej* Nr 492, tylko już do *Poniedziałku*, to jest: do 27 widzianemi być mogą, na nowo odmienione zostały pięknyemi obrazami *Rzymu* i *Sawajcarji*. — *Angelo Michaelo Principo*.

J.P. Meierowa wczoraj po ukończeniu opery *Sroka złodziej*, przywołaniem naszczyconą została.

Z Łukowa. — W Sobotę d. 11. h. m. Uroczniewie szkoły *Wdziej Padlaskiej* wraz

z Seminarjum Nauczycielskiem XX. Piarów ukończyli obrzęd religijny w czasie teraźniejszego *Jubileuszu*, po całym kraju odbywający się, do którego przygotowani byli przez odbycie 5 dniowych rekolekcji. Oprócz codziennych Processji przez pobożnych i licznie zebranych parafjan, odbyli sami uczniowie wraz z Seminarjum Nauczycielskiem pod przewodnictwem Rektora i Professorów, 5 Processji z chorągwiemi do miejsc wyznaczonych. Pobożność przykładowa młodzieży i skromne zachowanie się dowiodły nam, jak święty obrządek czczony przez przodków, przyjęty był od bogobojnych potomków. Uroczystość tak wspaniałą ukończył JW. Biskup Eleutropolitanski Sufragan Byecejzi *Podlaskiej*, który Uczaiom wszystkim Sty *Sakrament Bierzmowania* udzielił.

Z Petersburga 29 Października v. s. (z D.P.)

Zesłęgo Wtorku, przez główne ulice tej stolicy, niesiono w tryumfie 3 Chorągwie zdobyte na *Persach* w ostatniej bitwie o której szczęśliwem powodzeniu dla oręża *Rossyjskiego*, było już doniesionem. Niesiono to godła zwycięstwa, między 2ma oddziałami *Kawaler Gardów*, przy trąb odgłosie. Dwie z tych Chorągwi są białe z wyobrażeniem słońca i dwa, trzecia czerwona z wyobrażeniem złotego lwa miecz w łapie trzymającego. — Przez Ukaz pod d. 30 Wrze: Rządzący Senat ogłosił postanowienie Komitetu Ministrów, przez J. C. M. potwierdzone, upoważniające Sąd handlowy teodczyjski do rozbiierania i sądenia spraw w rzeczach handlowych portu Kerczańskiego. — Radca Stanu, *Stawen*, został mianowany Inspektorem naczelnym uprawy iedwabiu w prowincjach południowych *Rossji*, na miejsce zmarłego Rzeczywistego Radcy Stanu Barona *Marchalde-Biberstein*. — Z okoliczności Korona-

cji NN. *CESARSTWA* Jśc, kupiec Iszej giełdy głowa miasta Moskwy *Kumanin*, darował dla tamecznej szkoły handlowej kapitał 10,000 rubli, od których procenta mają być obracane na utrzymanie jednego pensjonarza, syna ubożego kupca lub mieszczanina Moskiewskiego.

NOWOŚCI ZAGRANICZNE.

z Anglii.

Donoszą z Londynu, iż dnia 4 b. m. Lord *Beresdorf* (który już kilka razy dowodził wojskiem Portugalskiem) udał się na fregacie *Talmut* do *Lisbony*. — Pan *Kanning* pracował przez 3 dni z Hrabią *Liwerpol* w *Walme Kastle*, poczem wrócił do Londynu, gdzie odbył narady z Posłami Cesarско-Rossyjskimi Francuzkami i Portugalskim. Największa część dzienników Angielskich pisze o tem, że Ministrowie Angielscy ścisłe będąc będą podobnie i wydatki rolnictwa, porównyując z innymi krajami, i tak dochody jakie przynoszą właścicielom dóbr w Anglii, a to z powodu postanowienia rządowego w tych praw zbożowych. — Do Nowego Jorku przywieziony będzie posąg sławnego *Wasyngtona*. — Aktor *Kean*, który dotąd obwodził powrót do zdrowia, i znajdzie się raz w *Kwieboku*, gdzie w krótkce wystąpi w tamiecznym teatrze. — P. *Walt* Pełnomocnik stanów zjednoczonych *Ameryki Północnej* stał w *Bogocie* zamordowany, bliższej wiadomości o tym wypadku nie odebrano. — Listy z *Lisbony* donoszą o następującym nieszczęśliwym wypadku: Pewny żołnierz Portugalski został z powodu dezercji i wzniesienia buntów skazany na śmierć. Gdy wyrok śmierci Królownie Reientce został przedstawiony, łaskawiła tego żołnierza, iednak dla przykładu wojska, miał być wprowadzony na plac i w czasie gdy powinien odebrać cios śmierci, wnetliwy, ulaskawienie miało mu być oznajmione. Już ukląkł przed oddziałem żołnierzy będą-

ych w pogotowiu do wystrzelenia, gdy Oficer na niego zawołał, ażeby furazerkę ściągnął na oczy, chcąc przeto ieszcze większe wrazenie sprawić w obecnych wojsku, w tej właśnie chwili chciał przeczytać ulaskawienie, lecz chustka którą się zwykle w czasie takowej eksekucji dać znak do wystrzału, wypadła z ręki. Lincierze rozumiejąc, że to byłoby znakiem wystrzelenia, dali ognia, a nieszczesliwy ugodzony 6ma kulami, padł na miejscu bez duszy. — D. 3b. m. znowu doniosły Londyńskie gazety o 45 bankructwach w Anglii. — Pewne pismo periodyczne wychodzące w Londynie, donosi, że Europa płaci Diowi Algierskiemu dług następującego rozkładu: Danja płaci rocznie 1,100,000 fr.; Hiszpanja 1,200,000 fr.; Francja 1,175,000 fr.; Holandja 625,000 fr.; Portugalia 3,470,000 fr.; Anglia 900,000 fr. Prócz tego dochód przywiezionego łupu Diowi przez Korsarzy Algierskich, na okęciach Europejskich uzyskanego, wynosi rocznie 600,000 fran: i nakoniec za żywienie ienców Europejskich pobiera Dej do 902,500 franków rocznie.

Z Baiony odebrano wiadomość d. 3 z. m. (którą za urzędową uważać można) że w czasie gdy Portugalski Minister wojny Jenerał Duan okazał się z swoim wojskiem w Algawji, buntownicy natychmiast rozproszyli się w różne strony; a nawet wielu z nich powróciło do posłuszeństwa. Liczą że do 900 tych buntowników udało się do Hiszpanji; gdzie ich rozbroiono i rozłączono od dowódców. Mieszkańcy w Algawji wzbraniłi się dopomódz buntownikom, i przyjęli z radością przybyłe wojsko Portugalskie. Od czasu usmierzenia buntowników pannie zupełna spokojność w prowincjach Portugal: W Lisbonie dowiedziano się że Infant Don Michał miał już za-

przysiądź nową Konstytucją. Konsul Portugalski przy dworze Francuzkim, odebrał dnia 25 i 30 z. m. depesze z *Madrytu* i z *Lisbony*. Jeden z dzienników Paryzkich uważa za rzecz szczególną, że Infant *Don Michał* nieuznaie Reicencją Portugal: Dziennik gwiazda dodacie, że wiadomo całemu światu iż ta Reicencja należy tylko do przyszłego małżonka córki Cesarza *Don Pedra*. — Jedną z gazet francuzkich donosi między innymi o szczególnej kradzieży w *Paryżu*. Doktor *Molle* rozgłosił nagle że mu gwałtownym sposobem skradziono 180,000 fr: Cała policja była z tego powodu w poruszeniu, chcąc wysledzić tak znaczną kradzież, lecz daremne były wszelkie usiłowania, gdy okazało się w krótko przy ścisłym badaniu Doktora, że wyłamanie biórka, potłuczenie okien i t. d. było jego własnym dziełem. W prawdziwie brakowało mu istotnie 150,000 fr: na zapłacenie długów, z których przez ten podstęp chciał się wykwitować, podając nad tę summę ieszcze 30,000 fr: więcej szkody. Co się stanie z tym Doktorem, dotąd niewiadomo. — Sławny *Walter Skot* zaproszony został w *Paryżu* do *Xinej Galicyzynowej*, gdzie znalazł wszystkie obecne Damy w ubiorach szkockich. Czy Kawalerowie także wystąpili w ubiorach górników szkockich? o tem niewiadomo.

z Niemiec.

Królewicz *Niderlandz: Fryderyk* wraz z swą dostojną Małżonką, Królowną *Pruską*, przybył do *Berlina*. — Choroby w *Grenindzei* okolicach ieszcze nieustają! — Sławny Wirtuoz fortepjanista *Moszeles* znajduje się teraz w *Berlinie* i dał Koncert w obec licznie zebranych amatorów. — Towarzystwo Wiedeńskie *Dam szlachetnych*, w dniu *S. Karola* iako w imienniny *N. Cesarzowej Austriac*: rozdzieliło nagrody między 10 wiernych i peccziwych służących płci obiej; wszyszey cinnowo obdarzeni są

Podeszli w wieku, od lat 68 do 80, a jedyna z nich *Weronika Stadnitzka* ciągle przez lat 43 w jednymże domu służyła. Przy rozdawaniu nagród, miał Kazanie *X. Wilhelm Sedlaczek* Kaznodzieia nadworny, i rozrzewnił wszystkich słuchaczy.

Pewnej Familji w Warszawie mieszkającej, Syn, podczas słabości umysłowej znikł przed 2ma tygodniami z Warszawy i nie można sądzić z niedokładnych opisów, na Trakcie ku Łowiczowi był widziany. Stroskana Familja uprasza wszystkich tak władz Policyjnych jak i Osoby prywatne, aby za dostrzeżeniem jego, z względem należącym statemu, traktować i albo go do Warszawy do Urzędu Muncyjalnego odesłać, lub o pobycie jego wiadomość dać raczyli. Opis Osoby jest następujący: wzrostu średniego, włosów ciemnych, oczu niebieskich, twarz pociągła, cokolwiek znakami od ospy okryta, wieku lat 26, ubrany był w płaszcz szaraczkowy, frak czarny przechodzony, pantalony szaraczkowe, czapka granatowa ośmiorożna.

DONESIENIA.

Uwładamia się Publiczność iż w d. 27 i następnych b. m. i r. o godzinie 10 zrana w domu pod Nro 398 przy ulicy Krak. Przedmieście położonym; sprzedana będzie przez Licytacją Garderoba Duńska, iako to: Szatopy a fłaszowe z sobolami i Paletyna z odnową sobolowa, Suknie materialne, Suknie muslinowe haftowane, Chustki tureckie, Chustki muslinowe haftowane, Wstążki, Tiule, Bielizna, Tualetki i t. p. praetiosa, za gotowe w kraju pieniądze.

Jest do sprzedania Skrzynia Cyprysowa do konserwowania Futer, Sukna i t. d. Zyczący sobie takową nabyć, zgłosi się pod Ner 244 przy ulicy Mostowej na Zgie, piętro.

Podpisana Wdowa donosi interessantom, iż po zmarłym swym Mężu s. p. Franciszku Dornfeld Mercenarce, spisać inwentarz przed W. Wilskim Referentem pod Nr 551 przy ulicy Długiej mieszkającym i takowy inwentarz zakończonym będzie w dniu 28 Listopada r. b. o godzinie 3 z południa. Do tego więc terminu wszelkie długi do inwentarza dołączane być mogą.

Karolina z Gajewskich Dornfeldowa

Uwładamia się Szanow. Publ. iż w kontynuacji executioni dalszej, Licytacji przedmiotów, iako to: Obrazów olejnych, Kopersztynów, Instrumentów fizycznych i matematycznych, Rzeźb, Marmurów, Mebli, Numizma-

tów i innych efektów, do zbiorów pod Nr 481 będących należących, ta w Warszawie przy ulicy Danielowickiej pod Nr 617 w Pałacu dawniej Biblioteki Zakładzkiej zwanym, dnia 28 Listopada r. b. od godziny 10 rannej rozpocznie się i dni następnych kontynuowaniem będzie. Sta: M o d z e l e w s k i Komisarz.

Ktoby miał do sprzedania lub do wynajęcia Biljard z rekwizytami lub bez, długości nie więcej niż 1000 i pół; niech się zgłosi pod Nr 613 przy ulicy Włocławskiej do Traktjera.

W domu pod Nr 543 przy ulicy Długiej jest Kuchnia i 2 Stancje z Kuchnią do najęcia od Nowego Roku 1827. Po informacja na się udać do Rządu domu pod Nr 543.

W dniu 22 b. m. Osoba idąca Nowem miastem, zgubiła Dowód przez Komisją Centralną Likwi; wydany na sumę złp: 459, oznaczony Nrem 96. Uprasza się o oddanie za nagrodę pod Nr 267 przy ulicy Freta.

Pewna Osoba idąc w dniu wczorajszym ulicą Krakowską, zgubiła Woreczkę z piątkami, w której dwadzieścia haftowany, w którym znajdowały się Okularki złoto oprawne, i 3 Kluczyki. Ktoby znalazł, odda się o oddanie do Korzennego Sklepu P. Mściwojeckiego przy ulicy Królewskiej, za co odbierze przyzwoloną nagrodę.

Niżej podpisany fabrykant Sukna na zaszczepił do wiadomości Szanownej Publiczności, iż u niego dostać można rozmaitego gatunku i koloru Sukna za najniższą ceną, w Sklepie przy ulicy Nowy Świat pod Nr 1,301 w Domu P. Gandelach. Fryd: W i e d i g e r

Zyczący sobie sprzedać dobra w Włocławku, Mazowieckim lub Kaliskiem; Powiatach Szadkowskim, Brzeskim, Zgierskim lub okolicach położone, które potrzebują ilość boru do prowadzenia gorzelnii, dostatek siana i piśtwiska na owce dogodne miarę wartujące około 100,000 złp. lub przeszło, zaraz gotowizną wypłacić się mogące; zechcą się zgłosić do Adwokata Bielawskiego na Krakowskim Przedmieściu pod Nr 418 mieszkającego i temuż wszelkie dowody objaśnienia wykazujące stan tych dóbr i ich rozległość udzielić.

Sklep z piwnicą i mieszkaniami jest do najęcia każdego czasu, na Nowem Mięście w domu narożnym na przeciw Kościoła XX. Franciszka pod Nr 317. Wiadomość u właściciela mieszkającego w tymże domu na ziemi piętrze. Teatr. Jutro liryczna, Drama *Machabuse* z nowymi ułożeniami tańcami.